La variation de juste valeur des instruments de dérivés de change reconnue en capitaux propres au cours de l’exercice 2 011 s’analyse de la

manière suivante :

(en millions d’euros) Capitaux propres

Variation de la juste valeur des instruments dérivés de change relatifs aux transactions futures 2,4

Recyclage en résultat relatif aux transactions réalisées -

TOTAL 2,4

Dans la mesure où le Groupe applique pour la première fois la

comptabilité de couverture à compter du 1er janvier 2011, et où aucune

transaction relative à ces instruments de couverture n’a été dénouée au

cours de l’exercice, la variation de juste valeur des instruments dérivés

de change reconnue en capitaux propres au cours de l’exercice est

égale à la juste valeur de ces instruments reconnue en capitaux propres

au 31 décembre 2011.

BULLDOCUMENT DE RÉFÉRENCE  2011 141

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE BULL5 COMPTES CONSOLIDÉS ET NOTES ANNEXES

Sensibilité au risque de change
Sur la base des couvertures existantes au 31 décembre 2011, l’incidence d’une variation de plus ou moins 10 % de l’euro  par rapport aux devises

concernées aurait les impacts ci-dessous sur la juste valeur des instruments dérivés de change :

(en millions d’euros)

Impact résultat Impact capitaux propres

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Instruments non qualifi és de couverture 2,1 (2,5) - -

Instruments qualifi és de couverture (0,2) (0,2) 3,6 (3,1)

TOTAL 1,9 (2,7) 3,6 (3,1)

Risque de taux d’intérêt
Les actifs fi nanciers à taux variable sont les placements en OPCVM

monétaires, les comptes à terme à taux variables et les comptes de

garantie. Les actifs fi nanciers à taux fi xe sont les certifi cats de dépôt,

dont le taux est fi xe jusqu’à leur échéance trimestrielle, et les comptes

à terme à taux fi xe.

Les passifs fi nanciers à taux variable sont constitués du fi nancement

résultant des programmes de cession de créances commerciales pour

leur part cédée avec recours, du crédit syndiqué de 35 millions d’euros.

 Les passifs fi nanciers à taux fi xe sont les fi nancements de créances